Könnte eine Mutter zärtlicher mit ihrem einzigen Kinde, ein Lehrer weiser mit seinem vertrautesten Schüler reden, als Bernard schreibt? Jede Zeile athmet Liebe, zärtliche Liebe. Konnte Bernard in diesen Umständen Gottgefälliger handeln, zweckmäßiger schreiben?

Y 2.

Jetzt giebt er mit fürstlichem Muthe und christlichem Freiheitsfinne einem Cardinaldiacon den unvergeßlichen Unterricht: 2)

„Laß es dir also immer mehr angelegen seyn, Böses zu meiden, und Gutes zu thun! Suche in dem, was

- 2) „Tu ergo, dilectissime et desideratissime Domine, declina, obsecro, magis ac magis a malo, et fac bonum, nec inveniariis in Christi haereditate quaerens, quae tua sunt, sed memor esto apostolici illius: nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quia nec quicquam auferemus. Quam ob rem eam, quae immortalis est, animam tuam conserva, carissime, ne qua occasione avelli aut eradicari queat ab affectu cordis tui, quod Dominus loquitur in Evangelio: quid prodest, inquit, homini, si mundum universum lucretur, se autem ipsum perdat, et detrimentum sui faciat?“  
Epistol. 335.

Christi Erbgut ist, ja nicht deinen Eigennutz zu befriedigen, sondern denke, was der Apostel sagt: Wir haben nichts in die Welt hereingebracht: wir werden also auch nichts mit hinausbringen. Sorge nur für deine Seele, die nicht modert mit dem Leibe, und laß dir durch nichts in der Welt das Wort des Herrn aus deinem Herzen reißen: was nützte es dem Menschen, wenn er die ganze Welt gewönne, und an seiner Seele Schaden litte?"

Könnte ein Vater kräftiger mit seinem Sohne sprechen, als Bernard an den Cardinal schrieb? Könnte Bernard in diesen Umständen Gottgefälliger handeln, warnender schreiben?

3.

Jetzt tröstet <sup>3)</sup> er mit Liebe und Weisheit die Gräfin von Blois (Blesensis Comitissa), die von ihrem Sohne unartig behandelt worden, und giebt ihr die weisesten Verhaltensregeln:

„Es thut mir leid, wenn sich Ihr Sohn gegen Sie so unartig betragen hat. Die Betrübniß der Mutter und die Unart des Sohnes haben mein Herz gleich tief verwundet. Doch muß man das Vergehen des Jünglings, um der Jünglingsjahre willen, etwas gelinder nehmen. Man hat auch Ursache zu hoffen, er werde sich wieder bessern. Das Almosen und die Verdienste seines Vaters

3) „Si quando in vos filius vester visus est excessisse, doluimus et dolemus non minus excessum filii, quam matris injuriam. Quod tamen et ipsum excusabile est in adolescente filio. — Confidendum mutatum iri in melius, patris meritis, et elemosinis. Propterea insistendum magis, magisque precibus ad Deum pro eo: quia etsi ille minus interdum, quam debuit, filialem affectum exhibuit, mater tamen pro suis visceribus maternum deserere non debet (sed nec valet) affectum. Nunquid potest mater oblivisci filii uteri sui? et si illa, inquit, oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui.“